
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Šumperk, Vrchlického 22

Vrchlického 22, 787 01  Šumperk

Identifikátor školy: 600 148 441

Termín konání inspekce: 13. - 15. březen 2006

Čj.: ČŠI 28/06-13
Signatura: bm5cz125



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Šumperk, Vrchlického 22 (dále také škola) byla zřízena jako příspěvková 
organizace městem Šumperk s účinností od 1. 7. 1994.

 Žáci jsou vyučováni podle vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16 847/96-2. 
 Škola není zařazena do sítě Škol podporujících zdraví.
 Město Šumperk není v Národní síti Zdravých měst ČR.
 Od školního roku 2002/2003 je škola zapojena do celostátního projektu Zdravé zuby.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Ve školním roce 2005/2006 navštěvuje základní školu s 1. – 9. ročníkem v osmnácti třídách 419 žáků, 
z toho v devíti třídách 1. stupně 207 žáků. Kapacita školy 550 žáků je využita z 76 %. Výchovně-
-vzdělávací proces zabezpečuje celkem 26 pedagogických pracovníků včetně ředitelky školy, 
při přepočtu na plně zaměstnané to činí 24,5 pracovního úvazku. V rámci celé školy připadá 
na jeden úvazek 17,1 žáka, na 1. stupni jsou to 23 žáci.
Kmenové učebny všech tříd 1. stupně ve většině případů prostorově vyhovují počtu žáků. 
Jejich podnětnost je rozdílná. Vybavení dostupnými učebními pomůckami (včetně počítače) 
a různými hrami umožňují efektivní výuku ve vyučovacích hodinách i relaxaci o přestávkách. 
Žákovský nábytek odpovídá rozdílnému vzrůstu žáků. Škola má deset odborných učeben,
z nichž čtyři, nově zrekonstruované, disponují nadstandardním vybavením. Výuce tělesné 
výchovy slouží dvě tělocvičny a školní hřiště. K uložení oděvů a obuvi jsou vymezeny
samostatné šatny. Zastaralé sociální zařízení pro osobní hygienu bude zrekonstruováno v roce 
2006 podle již zpracované dokumentace. Školní prostory byly esteticky upravené a čisté.
Škola není vybavena učebnicemi pro výchovu ke zdraví, využívá různé učební texty, 
alternativní publikace a internet. V kabinetech jsou soustředěny odborné a metodické 
publikace, převážně starší názorné pomůcky a obrazové materiály.
Při organizaci vzdělávání žáků jsou v rozvrhu hodin respektovány psychohygienické 
i didaktické zásady. Podmínky provozu, vnitřního režimu školy i zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků vymezuje školní řád. V průběhu výuky jsou zohledňovány individuální 
potřeby žáků a je uplatňován pitný režim. V době přestávek je žákům umožněna relaxace
v budově školy, za příznivého počasí na školní zahradě. Částečné hodnocení podmínek 
vzdělávání školou je součástí předložených výroční zpráv.
V interiéru školy jsou žákům i jejich zákonným zástupcům přístupné aktuality a žákovské 
tematické práce. Rodičovské veřejnosti škola poskytuje informace na třídních schůzkách, 
průběžně prostřednictvím žákovských knížek, dopisů, dle individuálních potřeb např. 
konzultacemi.
Výchova ke zdraví prolíná procesem vzdělávání, prioritně v předmětech prvouka 
a přírodověda. Celoroční rozvržení učiva není systematické, postrádá zejména návaznost 
v jednotlivých ročnících. V průběhu sledované výuky vyučující vytvářeli příznivé materiální 
i psychohygienické podmínky a umožňovali žákům uplatňování vlastních názorů na probíraná 



únor  20063

aktuální témata. Vztahy i komunikace mezi žáky i žáky a dospělými byly založeny na
dodržování stanovených pravidel, vzájemné důvěře a respektu.
Na realizaci obsahu minimálního preventivního programu školy, jehož akce jsou orientovány 
k zajištění zdravého vývoje žáků, se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci. Průběžným 
plněním úkolů projektu Zdravé zuby, kurzů dopravní výchovy, plavání a lyžování jsou 
vytvářeny podmínky pro rozvíjení získaných poznatků i dovedností v praktickém využití, a to 
ve spolupráci se zdravotnickými i bezpečnostními institucemi.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni. Nově 
zrekonstruované odborné učebny mají úroveň příkladů dobré praxe.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků
Pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí se 
vzděláváním, škola zpracovává, průběžně doplňuje a aktualizuje potřebnou dokumentaci. 
Zabezpečuje včasnou účast odpovědných osob na příslušných školeních. Systematicky a včas 
byly prováděny revize a kontroly v objektu školy i poučení žáků o bezpečnosti v průběhu 
vyučovacího procesu a mimoškolních akcí.
Z předložené zprávy z prověrky bezpečnosti vyplývá potřeba rekonstrukce zastaralého 
sociálního zařízení. Uvedený stav byl zjištěn také fyzickou kontrolou v průběhu inspekce. 
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Šumperk, Vrchlického 22 vydaná městem Šumperk na 
základě usnesení zastupitelstva města Šumperka číslo 1533/01 ze dne 21. 6. 2001 
s platností od 1. 7. 2001 s dodatky k této zřizovací listině č. 1 ze dne 24. 4. 2003, č. 2 
ze dne 26. 11. 2004 a č. 3 ze dne 15. 9. 2005

2. Rozhodnutí Školského úřadu Šumperk o zařazení školy do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení čj. 27/99-B-01 ze dne 18. 8. 1999

3. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 – R 13-01
4. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005 – S 3-01
5. Výroční zprávy o činnosti školy ve školních rocích 2003/2004 a 2004/2005



únor  20064

6. Minimální preventivní program školy školního roku 2005/2006
7. Školní řád vydán k 1. 9. 2005
8. Rozvrh hodin tříd 1. stupně školy školního roku 2005/2006
9. Třídní knihy 1. stupně školy školního roku 2005/2006
10. Namátkově vybrané žákovské knížky a sešity žáků hospitovaných tříd 1. stupně
11. Tematické plány učiva 1. stupně školy školního roku 2005/2006 
12. Doklady pedagogických pracovníků o absolvování vzdělávacích akcí tematicky 

souvisejících s výchovou ke zdraví 
13. Osnova školení bezpečnosti a ochrany zdraví a požární ochrany pro žáky základní 

školy ze dne 1. 9. 2005
14. Poučení žáků o bezpečnosti ve škole a při školních akcích – zápisy z poučení 
15. Záznam z prověrky stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany ze 

dne 14. 11. 2005  
16. Průkaz zdravotníka zotavovacích akcí (pracovník s osobním číslem 85939) ze dne 

31. 1. 2005
17. Průkaz zdravotníka zotavovacích akcí (pracovník s osobním číslem 64307) ze dne 

31. 1. 2005
18. Záznam o provedeném školení z předpisů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro 

vedoucí zaměstnance (pracovník s osobním číslem 76527) ze dne 9. 5. 2003
19. Osvědčení – školení vedoucích zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární ochrany (pracovník s osobním číslem 5108) ze dne 22. 9. 2005
20. Záznam o provedeném školení z předpisů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro 

vedoucí zaměstnance (pracovník s osobním číslem 58520) ze dne 27. 8. 2004
21. Osnova ze školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a prezenční listina ze školení 

zaměstnanců ze dne 1. 3. 2006 
22. Provozní řád – tělocvična velká ze dne 1. 9. 2005
23. Provozní řád – tělocvična malá ze dne 1. 9. 2005
24. Vnitřní řád školní družiny ze dne 1. 9. 2005
25. Provozní řád školní jídelny ze dne 1. 9. 2003
26. Provozní řád – školní hřiště ze dne 1. 9. 2005
27. Organizace lyžařského výcvikového kurzu a školy lyžování – vnitřní směrnice 

ze dne 31. 1. 2006
28. Hodnocení rizik možného ohrožení bezpečnosti a ochrany zdraví (datum zpracování 

neuvedeno)
29. Prevence zdrojů rizik při pracovních činnostech – zpracováno v roce 2001 
30. Požární poplachové směrnice ze dne 1. 2. 2006
31. Požární evakuační plán ze dne 8. 4. 2005 
32. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení č. 322/2004 ze dne 20. 12. 2004
33. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení č. 323/2004 ze dne 20. 12. 2004
34. Zpráva o revizi elektrického zařízení č. 11/05 ze dne 21. 2. 2005
35. Zpráva o revizi elektrických spotřebičů č. 052/2005 ze dne 24. a 25. 5. 2005
36. Zápis o kontrole hasicích přístrojů ze dne 14. 11. 2005



únor  20065

37. Doklad o provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení pro zásobování požární 
vodou ze dne 14. 11. 2005

38. Protokol z odborné technické kontroly tělocvičného nářadí č. 146/11/2006
39. Kniha úrazů zavedena v roce 2005
40. Záznamy o úrazech žáků ze dne 14. 11. 2005, 24. 11. 2005 a 25. 11. 2005  

ZÁVĚR

Pozitivní zjištění:
 Organizace vzdělávání respektuje obecné psychohygienické a didaktické zásady.
 Výchova ke zdraví prolíná vyučovacím procesem, realizována je zejména ve spojení 

s praktickými ukázkami ve spolupráci se zdravotnickými i bezpečnostními subjekty. 
 Dlouhodobě realizovaný projekt Zdravé zuby, každoroční kurzy dopravní výchovy, 

plavání a lyžování vytvářejí podmínky pro uplatňování získaných poznatků 
a dovedností žáků.

Negativní zjištění:
 Zastaralé sociální zařízení pro osobní hygienu žáků i zaměstnanců.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Danuše Zálešáková Danuše Zálešáková v. r.

Členka týmu PaedDr. Rudolfa Kukulová Rudolfa Kukulová v. r.

Členka týmu Anna Kouřilová Anna Kouřilová v. r.

V Jeseníku dne 16. března 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: 
Česká školní inspekce Dukelská 1240, 790 01 Jeseník. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



únor  20066

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 16. března 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Nataša Smýkalová Smýkalová v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Město Šumperk 
nám. Míru 1, 787 93  Šumperk 

2006-03-31 ČŠI 28/06-13

Školská rada
Mgr. Martin Benda
789 62  Olšany 87

2006-30-31 ČŠI 28/06-13

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
             -                         - Připomínky nebyly podány.




